建设项目环境影响报告表
（污染影响类）
项目名称：康晨环保科技（江门市）有限公司年产动物油脂
2万吨新建项目
建设单位（盖章）：康晨环保科技（江门市）有限公司
编制日期： 2022年 11月
中华人民共和国生态环境部制
目录

3.03（低氮燃烧——
国际领先）
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）
是指燃气收到基硫分含量，单位为毫克/立方米。例如燃料中含硫量（S）为200毫克/立方米，
则S=200。
②根据《天然气》（GB17820-2018），作为民用燃料的二类天然气，总硫含量应符合
≤100mg/m3的技术指标。本项目所用天然气含硫量按 100mg/m3计，则S=100。
表 17 项目天然气燃烧废气产排情况一览表
燃料量
（万m3/a）
烟尘量（万
m3/a）
污染物名
称
产污系数
（kg/万m3原料）
产排量
（t/a）
产排浓度
（mg/m³）
产排速率
（kg/h）
20
14.4 1958.4
颗粒物 2.86 0.041 15.288 0.017
SO2 2.0 0.029 10.691 0.012
NOx 3.03（低氮燃烧
——国际领先）
0.269 99.962 0.112
（3）恶臭废气
本项目原料油渣油脂由于含有少量的蛋白质、淀粉类、食物纤维类、动物脂肪类
等有机物质，加上在运输和加热提炼过程中均在密闭状态下，故废油脂会产生恶臭废
气。由于本项目恶臭气体不是单一的，是多种物质的混合气体，恶臭气体的产生及排
放量不易估算，且本项目规模较小，恶臭气体排放量不大。企业拟将加热区加热过程
密闭，蒸煮过程产生少量恶臭气体，产生的油烟废气通过直烧锅上方的管道收集，直
烧锅为密闭设备，进入冷凝回收装置，油烟废气经冷凝回收后形成油水混合液，油烟
废气经冷凝后形成的油水混合液经油水分离，油层与熬制油一起作为产品外售，含油
废水作为零散废水交由专业公司回收处理；未被冷凝回收的不凝气进入生物喷淋塔进
一步处理油气及异味，最终经 15米高排气筒 DA001排放；压榨产生的少量臭气无组织
排放，项目部分恶臭气体经处理后排放，对周边环影响较小。类比内黄县威泰饲料油
脂有限公司《利用废弃动物植物油脂生产饲料油建设项目》项目，其融炼废气处理系
统为真空水冷净化系统，其验收监测数据（连续监测两天，每天监测三次）为厂界无
组织硫化氢浓度≤0.029mg/m³，厂界无组织氨浓度≤0.49mg/m³，恶臭气体的排放强度远
低于《恶臭污染物排放标准》 （GB14554-93）中对二类区排放强度限值的要求。本项
目生产工艺与废气处理工艺与内黄县威泰饲料油脂有限公司相似，且项目最近敏感点
为项目区西南侧 188m处的飞鹅塘，因此本项目产生臭气经处理后能够达标排放，对周
边环境影响不大。
2、项目大气污染物总量核实
表 18 大气污染物有组织排放量核算表
序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度
（mg/m3）
核算排放速率
（kg/h）
核算年排放量
（t/a）
一般排放口
1. DA001 油烟 1.788 0.005 0.026
2.
DA002
颗粒物 15.288 0.017 0.041
3. SO2 10.691 0.012 0.029
4. NOx 99.962 0.112 0.269
一般排放口合计 油烟 0.026
21
颗粒物 0.041
SO2 0.029
NOx 0.269
有组织排放口总计
有组织排放口总计
油烟 0.026
颗粒物 0.041
SO2 0.029